
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I . . ..

Anul 172 (XVI) - Nr. 373 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 28 aprilie 2004

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

139. — Lege privind trecerea satelor Dobricel și
Dumbrăvița din componența comunei Căianu Mic 
în componența comunei Spermezeu, județul 
Bistrița-Năsăud ........................................................ 1

280. — Decret pentru promulgarea Legii privind
trecerea satelor Dobricel și Dumbrăvița din 
componența comunei Căianu Mic în componența 
comunei Spermezeu, județul Bistrița-Năsăud ....... 2

★

140. — Lege pentru înființarea comunei Mădăraș,
județul Mureș, prin reorganizarea comunei Band....  2

281. — Decret privind promulgarea Legii pentru
înființarea comunei Mădăraș, județul Mureș, prin 
reorganizarea comunei Band ................................. 3

★

278. — Decret privind rechemarea unui ambasador ...... 3
279. — Decret privind rechemarea unor ambasadori ..... 3
282. — Decret pentru supunerea spre ratificare

Parlamentului a Tratatului de extrădare dintre 
România și Republica Federativă a Braziliei, 
semnat la Brasilia la 12 august 2003 .................. 4

283. — Decret privind supunerea spre ratificare
Parlamentului a Convenției internaționale pentru 
reprimarea atentatelor teroriste cu explozibili, 
adoptată la New York la 15 decembrie 1997 ..... 4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL
LEGE

privind trecerea satelor Dobricel si Dumbrăvița din componenta comunei Căianu Mic 
în componența comunei Spermezeu, județul Bistrița-Năsăud

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Satele Dobricel și Dumbrăvița, aflate în 
componența comunei Căianu Mic, trec în componența 
comunei Spermezeu, județul Bistrița-Năsăud.

(2) în componența comunei Căianu Mic rămân satele 
Căianu Mic, Căianu Mare, Ciceu-Poieni și Dobric.

Art. 2. — Anexa la Legea nr. 2/1968 privind organizarea 
administrativă a teritoriului României, republicată în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 54 — 55 din 27 iulie 1981, cu 
modificările ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 23 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (1) din Constituția României, republicată.

' PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 15 aprilie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din 
Constituția României, republicată.

' p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 139.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 373/28.IV.2004

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind trecerea satelor Dobricel și Dumbrăvița din componența 

comunei Căianu Mic în componența comunei Spermezeu, județul Bistrița-Năsăud
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind trecerea Spermezeu, județul Bistrița-Năsăud, și se dispune 
satelor Dobricel și Dumbrăvița din componența publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
comunei Căianu Mic în componența comunei României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 280.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru înființarea comunei Mădăraș, județul Mureș, prin reorganizarea comunei Band

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se înființează comuna Mădăraș, județul 
Mureș, având în componență satul Mădăraș, prin 
reorganizarea comunei Band.

(2) Reședința comunei Mădăraș se stabilește în satul 
Mădăraș.

Art. 2. — (1) Comuna Band, în urma reorganizării 
prevăzute la art. 1, are în componență satele: Band, Oroiu, 
Petea, Valea Rece, Fânațele Mădărașului, Drăculea 
Bandului, Fânațe, Iștan-Tău, Negrenii de Câmpie, Valea 
Mare, Țiptelnic și Mărășești.

(2) Reședința comunei Band este în satul Band.
Art. 3. — (1) Până la constituirea, potrivit legii, a 

autorităților publice locale în comuna Mădăraș, județul 
Mureș, rezolvarea problemelor curente se asigură de doi 
delegați, numiți prin ordin al prefectului, cu atribuții de 
primar și viceprimar, precum și de un secretar numit de 
prefect, în condițiile legii.

(2) Salarizarea persoanelor prevăzute la alin. (1) se 
face, potrivit reglementărilor legale în vigoare, din bugetul 
comunei Mădăraș.

Art. 4. — (1) Consiliul Județean Mureș și delegații 
împuterniciți conform prevederilor art. 3 alin. (1), împreună 
cu Direcția Generală a Finanțelor Publice a Județului Mureș 
și Consiliul Local al Comunei Band, repartizează veniturile

și cheltuielile actualului buget al comunei Band între 
comunele prevăzute la art. 1 și 2.

(2) Veniturile și cheltuielile care, în condițiile legii, revin 
de drept comunei Mădăraș se administrează și se 
gestionează prin autoritățile locale ale acestei noi comune, 
iar echilibrarea bugetului local se realizează pe seama 
sumelor defalcate din impozitul pe venit, în limitele 
prevederilor aprobate pentru anul 2004 pe ansamblul 
județului Mureș.

(3) Bugetul comunei Mădăraș pe anul 2004 se 
elaborează de către delegații prevăzuți la art. 3 alin. (1), 
cu avizul Direcției Generale a Finanțelor Publice a Județului 
Mureș.

(4) Operațiunile de predare-preluare se fac pe bază de 
protocoale încheiate între actualul primar al comunei Band 
și delegatul desemnat prin ordin al prefectului, cu atribuții 
de primar al comunei Mădăraș.

Art. 5. — Până la noile alegeri locale, autoritățile 
administrației publice locale din comuna Band, județul 
Mureș, funcționează în componența avută la intrarea în 
vigoare a prezentei legi.

Art. 6. — Anexa la Legea nr. 2/1968 privind organizarea 
administrativă a teritoriului României, republicată în Buletinul 
Oficial, Partea I, nr. 54 — 55 din 27 iulie 1981, cu 
modificările ulterioare, se modifică în mod corespunzător.

Această lege a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 75 alin. (1) și (3) și ale art. 76 alin. (1) din Constituția 
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALER DORNEANU
p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 

DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 140.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 373/28.IV.2004 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru înființarea comunei Mădăraș, 

județul Mureș, prin reorganizarea comunei Band
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 

Constituția României, republicată,
Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru înființarea comunei Mădăraș, 

județul Mureș, prin reorganizarea comunei Band și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 281.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind rechemarea unui ambasador

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, 
având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Ion Pascu se recheamă din calitatea 
de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în 
Japonia, precum și din calitatea de ambasador extraordinar 
și plenipotențiar al României în Republica Singapore, cu 
reședința la Tokyo.

Art. 2. — Ambasadorul menționat la art. 1 își va 
încheia misiunea în termen de cel mult 90 de zile de la 
publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 278.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituția României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind rechemarea unor ambasadori

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, 
având în vedere propunerea Guvernului,
Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Adrian Ștefan Constantinescu se 
recheamă din calitatea de ambasador extraordinar și 
plenipotențiar al României în Regatul Suediei și domnul 
Eugen Mihăescu se recheamă din calitatea de ambasador,

delegat permanent al României pe lângă UNESCO.
Art. 2. — Ambasadorii menționați la art. 1 își vor încheia 

misiunea în termen de cel mult 90 de zile de ia publicarea 
prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituția României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 279.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 373/28.IV.2004

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru supunerea spre ratificare Parlamentului a Tratatului de extrădare dintre România 

si Republica Federativă a Braziliei, semnat la Brasilia la 12 august 2003

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 19 
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 137 din 15 aprilie 2004,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Brasilia la 12 august 2003, și se dispune publicarea 
Parlamentului Tratatul de extrădare dintre România prezentului decret în Monitorul Oficial al României, 
și Republica Federativă a Braziliei, semnat la Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU ~

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituția României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 282.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind supunerea spre ratificare Parlamentului a Convenției internaționale 

pentru reprimarea atentatelor teroriste cu explozibili, adoptată la New York la 15 decembrie 1997
în temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 19 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,
la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 139 din 15 aprilie 2004,
Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare la 15 decembrie 1997, și se dispune publicarea 
Parlamentului Convenția internațională pentru reprimarea prezentului decret în Monitorul Oficial al României, 
atentatelor teroriste cu explozibili, adoptată la New York Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU 

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituția României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

București, 27 aprilie 2004.
Nr. 283.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 373/28.IV.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 4.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

